
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 공원녹지 조성 및 관리

단위: 공원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원녹지과 8,104,971 7,094,201 1,010,770

국 741,835 741,835 0

균 900,000 900,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

시 804,336 779,519 24,817

구 4,658,800 4,672,847 △14,047

공원녹지 조성 및 관리 4,488,134 3,478,074 1,010,060

국 200,000 200,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

시 390,000 380,000 10,000

구 2,898,134 2,898,074 60

공원 조성 및 관리 1,985,390 975,370 1,010,020

특 1,000,000 0 1,000,000

시 290,000 280,000 10,000

구 695,390 695,370 20

도시공원 조성 및 관리 595,390 595,370 20

301 일반보전금 80 60 20

09 행사실비지원금 80 60 20

공원관리원 단합대회 지원 80 60 20경정 80,000원

지자체 도시숲 조성(전환) 90,000 80,000 10,000

시 90,000 80,000 10,000

401 시설비및부대비 90,000 80,000 10,000

시 90,000 80,000 10,000

01 시설비 90,000 80,000 10,000

화명택지 공원 녹지 관리 50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원

시 50,000 40,000 10,000

쉼터공원 리모델링 사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

쉼터공원 리모델링 사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

용당공원 물놀이장 조성사업 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

용당공원 물놀이장 조성사업 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

희망공원 물놀이장 조성사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000
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부서: 공원녹지과

정책: 공원녹지 조성 및 관리

단위: 공원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 300,000 0 300,000

희망공원 물놀이장 조성사업 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

가로수 녹지대 조성 및 관리 2,502,744 2,502,704 40

국 200,000 200,000 0

시 100,000 100,000 0

구 2,202,744 2,202,704 40

화단녹지대 조성 및 관리 1,122,196 1,122,156 40

301 일반보전금 160 120 40

09 행사실비지원금 160 120 40

녹지관리원 단합대회 지원 160 120 40경정 160,000원

산림자원 관리 3,095,914 3,095,874 40

국 541,835 541,835 0

균 900,000 900,000 0

시 414,336 399,519 14,817

구 1,239,743 1,254,520 △14,777

산림재해예방 1,107,223 1,107,183 40

국 294,837 294,837 0

시 104,713 104,713 0

구 707,673 707,633 40

산불 예방 및 진화 416,226 416,186 40

301 일반보전금 160 120 40

09 행사실비지원금 160 120 40

산림관리원 단합대회 지원 160 120 40경정 160,000원

산림자원 조성 1,988,691 1,988,691 0

국 246,998 246,998 0

균 900,000 900,000 0

시 309,623 294,806 14,817

구 532,070 546,887 △14,817

산림서비스 도우미(전환사업) 21,126 21,126 0

시 17,958 13,731 4,227

구 3,168 7,395 △4,227

101 인건비 21,126 21,126 0

시 17,958 13,731 4,227

구 3,168 7,395 △4,227

04 기간제근로자등보수 21,126 21,126 0

도시녹지관리원 21,126 21,126 0경정 21,126,000원

시 17,958 13,731 4,227

구 3,168 7,395 △4,227

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 지원 78,252 78,252 0

국 26,476 26,476 0

시 18,533 7,943 10,590

구 33,243 43,833 △10,590

307 민간이전 77,952 77,952 0
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원 관리

단위: 산림자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 26,476 26,476 0

시 18,533 7,943 10,590

구 32,943 43,533 △10,590

05 민간위탁금 77,952 77,952 0

숲해설가 운영 77,952 77,952 0경정 77,952,000원

국 26,476 26,476 0

시 18,533 7,943 10,590

구 32,943 43,533 △10,590

행정운영경비(공원녹지과) 502,600 501,930 670

기본경비 50,755 50,085 670

기본경비 50,755 50,085 670

202 여비 37,840 37,170 670

01 국내여비 37,840 37,170 670

직원 출장여비 37,840 37,170 670경정 37,840,000원
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